qua ſolita penitentia diuina: commentū dicis: enī ea nō
hi ſicut nihil habeat ſimilitudinē. Omnipotens enī ille terē
omniū parens optimus marinus: quēadmodū in ge
neſeos volumē traditur: ſtellās ut i signa eētrī creauit: que quoniā nūc pſperā nūc aduersam. p cuiusq: na
tura et qualitate ortuq: et obitu fortuna ppendunt: opē
preiū eſt ea diſcernere. Astris enī qdāmm̄ videbimur
dñari: dū que nocitura pſpicim̄ caute declinam̄: et que
comodo futura preuidemus: amplectimur prudenter.
Aris. Putasne tuū ſit eorum verſuſie mendacitatq:
credere aures. qui p̄eſagire futura ſpondentes: hoc ti
bi aiunt periculi eſt timendū: bellū pugnans occidere.
Quid ſi declinaro certamen: et armis togam pietulero
recuſato q: rem in acie decernere ferio. Quid ſi ante preli
um nre deſtituat vita: qd impossibile non eſt. Num et
tūc erit neceſſe me manus conſerente oppetere mortem?
Chi. Multa quidem ſunt que ne quos minantur
ſydera malorū aculeos pungant: eſſe impedimento poſ
ſunt. **Aris.** Mentiuntur ergo astronomi: quicq: tan
dem hi ſunt astrologi. Uſi hi inter eos intereſſe puto
quum illi ab astroī regula: hi ab eo:undē ratione ſint
dicti. Sed vt cūq: ſit: eſi ſelectōem quandā facere theo
logi conētūr: mentiuntur. dum que futura vaticinanē
non eveniunt. **Chi.** Mentirentur ſi aliqd indubitate
et neceſſario futurū ſpondent: qd p̄caueri declinarine
non poſſet. Id artis huīus pfeſſo: eſt ſane mentis audies
polliceri nemine. Quūmo hi ſtellarū cursus: et plane
tarū ſuſtentiones interdū ad certa diſfortunia inclinari
nullā addēdo recitates ſed dū. Idq: ſi ea q: ſuiderit
averti poſſe. **Aris.** Quid putas ex ſyderē curſu nobis p̄
culi ipendere. q: bei ſunt creatura. Credisne deū ſecifſe ali
qua: q: nobis: q: ſalutē cauſa cūcta creamit il pñctū eēt
Chi. Hoccie te latz: Uſi et agues et ledes et co:codyllos;
et ligrides et veneſia. et cetera q: hoib: noſia ſūt p̄durit

Stelle autem et celi lumina non ad nocendū plasmata sunt
sed promonere nos vident ut que minatur ipsa declinet.
Aris. Repugnacia sunt dicta tua. Nunc enim sydera in
nocua esse et nobis amica: nunc ea minatura refert. **Chi.**
Minatur pfecto: sed ipsa nihil officiat. Si enim dispositio
celi te seruo casum inclinet, num te: nisi prudenter: cōstella
tio eneacabit? Quā si: solum si: licet tibi esse in columni
et salvo: licuisse hostē fugisse cuius dexterā nō nullū sydē
cedē opac. Nullū ergo pēsi habet esse astronomū. **Aris.**
Quid pensi? **Chi.** Quotiens repetā ad prudenda stu
cūra. **Aris.** Quotiens repēta ea nō posse psciri? Deī
ne hominēs existimās adhibuisse oſilio deliberatōni
q̄ sue? Dic queso, q̄maz eos accersierit, exposerit area
na, et docuerit p̄dicere vētura. Qd si nō fecit: sapta oſi
lioq; id p̄sequuntur sicut forsitan, ut que i celo geratur: in
telligant ipsi. **Chi.** Sic est. Tute cū astronomis floc
cipendendis accomodas: eos ignarus laudibus dignis
effers. Tali enim sunt industrie acrimonia: ut etiā sub di
vo et intra pſituti que circa celestia motusq; syderū et
planetarū cursus p̄tigant: qd ex illis subsequtur: cognos
cant. **Aris.** Nec astra ego influruūq; supiorū vū: nec
eorū curiosos p̄baueri obseruatorēs. Non enim celo regit
mundus: sed ab eo q̄ in celo residit: deo glorioso: q̄ suo v̄sat
arbitrio cūcta Subtonatē cī mutu pſitūtū vniuersa. Ei
us volūtate nō v̄llo motu stellarū regitur oīa. Ille te
monē tenet. Ille miseriariū nauem in q̄ cōstituit sumus
dirigit: et in quēcunq; vult cursuz inflectit. **Chi.** hoc
cine q̄s est tā improbus ut inficiet. Sed et deus omnipotens
qm̄ quecūq; voluit fecit. sydera etiā creauit: eisq; v̄tutē
pſtitit: ut nrōs actū moderarent: et mundū gubernaret
Inferiora ei ista supiorib; reguntur. **Aris.** Pape qd au
dio: Proh malesanū hoiez. Deī aīs potestate viq; suā et
q̄ v̄sus mortales mutu suo disponit syderibus cōmisissē
ut ab illis ip̄sis regamur. O v̄tinā, ne se ad hoc iarejū

rando astinuerit: quo magis liceat reno care. Nam ap
pollo quā p̄fētū filio solis quadrigam equoūq; ha
benas gubernandas interposito iuramento sposondit:
denegare postea nequivit: ne deierasse videretur. Quā
propter h̄c equoūq; celeritatis cohibende impotens, to
rum orbēm ignibus conflagravit, et a iove in ponitum
est precipitatus. Sed non est talis (qualē tu mentiris)
deus optimus maximus, qui imperitis (ut pote syderi
bus itanimatis) faciat copiā regnandi. **Chi.** Inpre
te et importune fabularū hec adducis portenta. Num
deus alij cōmisit imperiū. Id ego non dixerim. Qui
mo stellarū cursu atq; influruū: tanq; instrumento: nos
dirigit mortales. Si enim elatos viderit equo tempora
mine flagellat nunc pestenī, nūc p̄elia, nunc misere vini
frugūq; penuriam, et ventura hec nobis astrorū dispo
sitione ostendit, quasi dilectis suis atq; astronomis: qui
hoc norunt: signū dando, ut fugiant arcū. **Aris.** Vir
credo a deo amatū iūi astronomos, insipientissimū ge
nus hominū: nisi alijs virtutibus cōmendentur: quod
celestiū noticia gloriantur. Frigida saturni sese quo stella
recepit. Quoc signis celi cylleius erret in orbēs. Horū
deridenda et cachinno p̄sequenda est amentia. dū que
in celo aguntur, que futura sunt, veluti superbi consilio
interviissent, scire se temere contendunt. Quid vero i ter
ra, quid in domo v̄ror, quid ipsi tandem faciant? quid
ante factū fuerit haud plene sciāt. Preterea solis lune
q; defectus longe ante prenoscere voluit. Sed quibus
ipsi deficiant virtutibus, parum attendit. **Chi.** In
quis es qui tāco in astronomos avsu debacharis. Ta
meti enim eisdem plerosq; mōribus esse intelligam, nō
tamen ideo carpendi sunt omnes. Quod si cuncti essent
conuicio digni, quid astronomia demeruit: que optimā
est. **Aris.** Nequaq;. **Chi.** Quamobrem? **Aris.**
Quia de celestibus est sollicita, quiescias nescias: contur

gunt ex inevitabili cursu et ordine continuo fatorum. Quid ergo circa ea curiosi sumus? que a nobis nequeunt philosophari. **L** Chi. Aduersa que portendi celo videmus mala; si astronomie rationem calleamus, possumus quominus eneniant peccare. Ideoq; dispendia vitare, amplecti vero secunda. **L** Aris. Si quis iuxta diuini salvatoris nostri precepta viri innocentiae vixerit, non arbitror fortunam molesti quippiam in eum (etiam si astronomiam ignoret) posse moliri. **L** Chi. Erras multū. Solent enim quandoq; scī p̄baterū vite hoīes: tanq; magis dilecti a deo patre nostro fili: affligi aduersis. **L** Aris. Qui cedo? **L** Chi. Per bonorum directionē. **L** Aris. Tu aberras potius. Non enim eo modo flagellant, immo liberant. dum ea q; illis ad seruendū deo sarcine sunt et oneri atq; impedimentorū auferuntur. An credis o pes humanas in bonorum nūc recipendas q; animas in imas demergunt tartari latebras. Quapropter non insipienter facitavit. Crates phūs: qui pietate in pelagus magni ponderis auro: conat⁹ est se a divinitatium eripe seruitute. Sed hodierno euō lōge secus arbitrantur homines. Instituendus est igit sermo p ea que te peste nostra inolevit: cōsuētudine Putasne igit ad cumulandas opes astronomiā ferre suppetias? **L** Chi. Ne scis hoc? Thales pfecto milesius: cu sibi pbro daretur paupertas: qdq; ad hanc letandā nec qcq; philosophas retrorsū multū olei (qd ex astris eo anno pūlderat cario:is futurū) cōparavit. Illud postea subsequita sterilitate magno precio vendidit. ingentēq; aurī coegit acervū: quē ouiciatori ostendens: num (inquit) me credere inuanū philosophari. si eri conflando infisā. Nemo igit nihil faciat astronomiā, que et opibus cultores suos remunerare pot. **L** Aris. Mercimonū ergo ministrat astronomia. atq; supplende hominū auditati cōducit. **L** Chi. Et si ad hec trahi posset, non tu est ideo invenit. Sed ut philosophemur, constellationisq; vires et habitudines

investigātes, addita nature sectemur qd philosophiū est. **L** Aris. Ut hī ergo preterq; ad fortunas cōquā rendas valz astronomia: quatenus vō ad philosophiā qm accedit, nihil penitus habz momēti. **L** Chi. nec philosophiā mihi cōdi ē, belyramēris multis referta. **L** Chi. Que loq; tur scelus? Hoccine tranquillo hauriā animo: philosophiam omnū artū matrem et inuentricē te ducre cōtemptui. Theodoricus. Ne ab insituto digredia mini sermōe, philosophiā preterite. **L** Aris. Faro: astronomiā igit inseqr; in celo desiros gerentē oculos. qd calcat pedib;. quoque p̄predicāt, nō p̄siderantē. Quapropter haud illepidē obiectū est a vetula thalei milesio que ad locū: in q ille sidera intueri p̄suerat: noctu cu comitabatur, vbi lumib; versus ethera erectis. q pedes figeret mīme p̄siderans casu in spe cō subiectā est delat⁹. Tu q dem: o thales: q in tra subtus te sunt cōspicere nō potes quō que i celo sunt cognoscēs. Sic pleriq; firmamentū p̄siderantes: ignorant seipso: ceteros vō sibi credulos ludunt. **L** Chi. Elleboro tibi opus esset. Num ad hec antea respōdi. qsdā interdū illis imbūtos morib; offendit: p̄tereaq; ceteros tali culpa vacari. Quēadmodū et in omni viuendi genere bonis reprobi admixti inueniuntur. Astronomia vero diuina scientia sī in se frugi est: et plurimū landanda. **L** Aris. Tebet me posthac astronomie memisci. Aldeo me cepit levitatis eius ridicule satietas. Ideoq; ad musicā nostras auertam⁹ lites. **L** Chi. Ut lubet. Ego tibi non mō non inuit⁹: sed etiā vltro ire obuiam: volo. Ideoq; p̄gito impugnare.

Capitulū quintū de Musica

Histobolus Age nunc (si tibi quicq; nervorum est musica tueare, cui p̄f inanē qndā leuitatisq; plenā psallēdi arte ē, oīmo nihil. p̄

Ritum legitur mea sicut et ceteris inuenies momenti. **L** Chi.
Fructus eius quoniam tibi absconditus est. abs te vili pendit.
Quem si noscet. aliter ac iam facis loquerere. Quemadmodum enim humana corpora gravibus morbis impli-
cata medelis exhibentur curantur. pristinaque resumunt sa-
nitatem. ita et animi nostri dolore oppressi. ab eo per mu-
sicam liberantur. Nam dulces voces concutus modula-
tionesque suaves abigere mesticiam plerique consueverunt.
L Aris. Sic ut ait musica per afficiendis gaudio menti-
bus humanis expedit utrum. Reuocanda est ergo. **L** Chi.
Quamobrem? **L** Aris. Nam cum leticia soleat quandoque
multo obesse. quippe que intermitat etiam. cum scilicet cor
sanguine ac spiritibus vitalibus destitutus nimis deficit
ariditate quam solet mors nonnumquam comitari. Id nimio
gaudio evenit. Quid sophocli et philiomeni ceterisque non-
nullis legimus accidisse. Quid ergo musicam adeo extol-
lis. atque a leticia concitada laudas. que primitus inter
dum sequacibus suis exigit presiat. **L** Chi. Si quorū fa-
cis mentionē. non gaudio per musicam affecti interiere.
Alii fuerūt a lieisque cause. Hec enim ars non ea humanis me-
tibus leticiā ingerit. que obesse possit. sed merore passio-
nemque melancholicam exterminat. Quinimum et gaudium
intemperatum potest imminuere. Sunt enim funebres can-
tus. tristiaque carmina. que te si nimis fuerit elatus. mestum
reddet. Sic optio quodam nostri effectus moderamie tem-
perabit: ut nec merore detecti torpeant: nec plus equo
insolecant. Ad animorum itaque commotio ne nihil est: ut
ita dixerim: utilius musica. Nam et metes in rabiem ver-
gas mitigat. Hinc de David rege tradunt annales: quē
admodum saulem spiritu maligno exagitatum chordarum
pulsu cythareque lusu. ab iherusalem rediit. **L** Aris. Proh
tantus ne vir musicē dedit operā: quā reges dedecet: ut po-
te nihil ad gubernandā tempore publicā adiumenti piebens.
Vleroni quidē obiectū est p̄brio: quod nimis studiose musi-

cam sectare. Ecce Philippus macedonius psaltes quendam
inter cœmandū emendare velleat de pulsandis fidibus dis-
serere. Is hoc abs te o rex (ate) supi mali auertat: ut me-
lius hec quā ego noscas. **L** Chi. Si quā nimio ardore ī mu-
sicā ferat reprehensionē nō caret. Permitte enim huius arte
vōsus moderat: tuū p̄cipib⁹. Apud quā oī p̄serū grecos
magno in p̄cio habita est. Nam chemistocles quā ī cuius
lyram recusasset: in doctrinā est reputat⁹. **L** Aris. Quenā
audio. In cuius ergo ī ēpulas musica frequenta-
bat tanque ad libidinē provocandā nō cerere bacchique (si
ne quā alii ven⁹) esset sat. Quinimum ad alenda turpia
voluptatū incētua musica euā adhiberet. Heus quā nūc
dedecoris plena assēs laudes quā insultus retinuisse.
L Chi. Expecta audire ī me nec an̄ diffimias: quā si nam
intelligas p̄tis aduersa. Erissimā sine p̄incipes p̄useos in-
dulsiſſe voluptati. Quoꝝ tāta erant domi forisque facta
nora egregia monumētū tradita Irāpi: q̄ mīme gessissent
nisi se a tā dira detestādaque mortalitā peste abdicassent.
Sed si quā eos fieri tristiores dignissem: moie p̄thagoricos
musicā ad meroē tollendū: nō souēdā venerē: quā nō
secus ac letalia horrebāt venena: paulisper accersiebant.
Quā igit̄ es mordax: q̄ in peius īnt̄pretaris oīa: quāvis
et ego tibi assentiar: musicē plerique fieri abusuzat⁹ p̄ eā
anios ad luxuriā pellici carmib⁹ quibusdā impudicē et
lascivis. Quā si quā honeste utat: mīme talia sunt timē-
da. **L** Aris. Utare musica ut voles: attamē nō video quā
possit ex ea fruct⁹ obtiri: cū habeat rosas: easque spinis et
sentib⁹ multe ī septas. Nam si ad musicā quā accedat vir
credo abibit ille sus: reportabit aculeos: dū sectat flores:
quā p̄cepisse latins existiare debet. **L** Chi. Nō riget tribus
lis musica. si alia nō addātur obscena. Que ubi accesser-
int. quā negat pudore difficultē esse custoditur. Sed nihil
fruct⁹ habere musicā p̄cedis. **L** Aris. Uli si hāc velis eē
utilitatē quā ad anios cōmotione p̄sit. **L** Chi. Pieterē

et alia est cōmoditas. **Aris.** Quemā? **Chi.** Tēbū in
re pūata (vt credis) iucūda salubrisq; est musica. Etias
negocijs publicis est adūmeto. **Aris.** Quid? **Chi.**
Certamib;. in qbus p̄cinentes habentur modulatores.
Aris. Sane vulgares hi sunt sonitus: tristessq; magis
strepitus qz ar monie. Tuba enī raučū quendā gemitū
emittit, nec ibi musicē ratō habetur. **Chi.** Negas tu-
bam eē musicā quippiā? q et si: vt sentire videris: modi-
cam p̄se ferat incundit, ac. ad ferocia tñ traculentiaq;
cōcitat milites. animat in hostes. ac ad p̄serendas mai-
nus reddit feruentiores. Negz tñ hoc sola: vt forisitā cre-
bis: molicur tuba. nā pditū est memorie. Lacedemones
in aggrediēdis hostib; nō lituis vel tuba: q solent nō
militū eub; are: s; ubiq; vsos. Uihil in p̄cipijs bellorū
salubrius arbitrati. qz si pmulcti sonis mitionib; hand
immodice ferocient. et ne sparsim dispalati in certamē
pruerent. vis & impēt̄ eoꝝ militare musicē disciplia co-
hiberetur. Qd s̄ amplissimas copias vbi agrediundū
est agere nimirū decet. Marimū est enī hoc ad p̄sequen-
dam victoriā momentū. **Aris.** Insanis atz delitas: si
pp̄t has modulatiōes rem militare p̄spērūs successu-
ram arbitraris: an ideo plures ex hostiū nūero casuros
putas: quib; cū res geritur ferro. **Chi.** Nescio recu-
sine an nequeas me intelligere: alterū malivolentie alte-
rū ignarie ascribendū esset. At quis est adeo rardo hebe-
teq; ingenio: q̄ē lateat tibiarū precentio fieri: vt equa-
bili modulatoq; sensim ingressu stipatū agmen nō dis-
solvatur. Quod vbi fuerit distractū non multū spei de
victoriā potiūndā reliqui eē p̄st. Non enī fortitudo ar-
lacitasq; militis quicq; p̄ficeret: nisi certos in ordines
distribuit coadunatisq; in aciem hostē aggredētur. Ad
quod modulationes musicē sunt p̄pōrtune. Uia et ha-
lyates lydonū rer nō fistulatores mō et fidicinas: sed fe-
minas etiam traditūr tibicinas in p̄cinctū habuisse.